UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

VI. Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. 1. Cor. 2. v. 10.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

proficisci. *Omnis Sapientia à Domino DEO est. Eccl. I. v. 1.*

3. Considera, qualis sit illa conditio, quæ requiritur, ut certò talem Sapientiam consequaris. oportet eam postulare à DEO piè & constanter. piè, vi promissionis sive, quam fecisse legimus in sacris paginis, unde dicit Apostolus: *Postulete autem in fide.* Et constanter, hoc est ita, ut postulare non definas, dum adertas te exauditur: unde adjungit Apostolus: *nihil habitanus.* Id quod sapientia facit, ut censes orare, est, quod videoas te jam diu petere, & non impetrare. Non sic age, sed potius certò impetratrum crede, & fidei jungens fiduciam perge postulare nihil habitanus, & videbis demum, in Divina missa suum non sortiantur effectum. Si in virtute petitionis tuae necesse foret confidere, meritò desponderes animum, cum adeo sis miserabilis, & defectibus obnoxius, sed confidere oportet in virtute Verbi Divini, & ideo quid timebis? Qui postulat in fide, hoc est, in fide Verbi, quod diximus, plusquam Regi, facile postulare potest etiam nihil habitanus.

4. Considera, ut ostendat Apostolus à tali habitatione nasci, quod quis in oratione non perseveret, hic cum

V I.

Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda DEI. 1. Cor. 2. 10.

* **C**onsidera, sicut, cùm dicitur: *Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus;* idem est, ac si dicat:

Postulare nos facit, ita cùm dicitur hoc loco: Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda DEI, tenet enim esse: scrutatur

viii. Matt. 15. v. 1.

* *

subjunxit: *Qui enim habitat, finis est fluctui maris, qui à vento novato circumfertur.* Unde à vento agitate nunc rectè versus latus aliqui procurrunt, mox quasi penitulante &ce sistent cursum, nec eò pugna amplius, sed huc illuc hinc legantunt. ita sit, quando vacillat finis consequendi, quod petitor. non postulat aliquis, mox iterum posse definit. quisquis sic agit, consula nihil impetraturum. *Nisi ergo de homo, quod accipiat aliquid à Domino;* vult enim Dominus nostrum misericordiam esse perpetuam, esse stabilem, & ideo nos pergere orando, et non non exaudit. *Sine intermissione.*

1. Thesl. 5. v. 17. cùm ille pugnatio suas differat ob hanc pugnationem, ut experietur, an ipsi, ut parvus, ibamus. Quid magni meriti haberet omnino nisi DEUS vix appellatus precibus quam primum subscriberet? *Premio quidem nihil habitanus,* sed multa meritum in eo confluit, quod preces tuas reijici, & repellit, neque easiterate censes, prout illa fuit Evangelica Cananæa, quæ demon ambivit.

O mulier, magna est fides tua fonsq[ue] uita. Matt. 15. v. 1.

* *

... facit, tribuendo spiritui, quod ipsius est donum. Verum non omnia aequaliter illi tribuuntur, quia, sicut ad Spiritum pertinet reddere nos spirituales: quod natum est ex Spiritu, Spiritus est, ita dotes illæ modo quodam peculiari dicuntur in nos transfundi a Spiritu, quæ ipsius sunt propria. Spiritus est agilis, promptus, velox, expeditus, impiger: *Lustrans universa in circuitu pergit Spiritus.* Eccles. 1. v. 6. vi quadam summa est prædictus quidvis impellendi: *Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium coll. Isa. 30. v. 18.* non patitur laqueos, non vincula. Quis continuat Spiritum in manibus suis? Prov. 30. v. 4. Discurrevit pro arbitrio suo & libertate, quòd vult, quando, & quantum vult. *Spiritus, ubi vult, spirat.* Joan. 3. v. 8. Jam vero inter ceteras proprietates singulares Spiritus hanc insuper habet, ut subtiliter maxima penetrat ad indaganda abscondita etiam in abysso maris, atque hoc est, quod in nobis quoque procurat: *Scutari nos facit omnia, etiam profunda DEI.* Te non admodum stimulat cupiditas quidquam sciendi de DEO, scutari enim nimiris quamvis secreta abscondita, vel Naturæ, vel Principium, vel Præpositorum, aut cuiusvis alterius è proximis, inter quos versaris. Ejus, quod ad DEUM pertinet, nullâ planè curâ tangeris. bene considera: id enim quod facit tam solerter explorare facta aliorum, haud dubiè Spiritus est subtilis, sed non sanctus. Sanctus ille est, qui equidem esse scribitur subtilis, sed & mundus.

Spiritus mundus, subtilis. Sap. 7. v. 23. subtilis, quia omnia penetrat: mundus, quia eo penetrare non satagit, ubi potest inquinari: *In supervacaneis rebus noli scrutari.* Eccl. 3. v. 24.

2. Considera, quid Spiritus Domini dicatur *Unicus & Multiplex.* Sap. 7. v. 22. *Unicus* ob unitatem naturæ. *Multiplex* ob multiplicitudinem donorum. *Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus.* 1. Cor. 12. vers. 4. Jam ergo sic ut se p. 23. ipius dona principalia, ita lepitem dicuntur esse. Spiritus, qui ab ipso transfunduntur in cor Justi juxta illud: *Et requiescat super eum Spiritus Domini: Spiritus Sapientie & Intellectus, Spiritus consilii & Fortitudinis, Spiritus scientie, & pietatis, & regnabit eum Spiritus timoris Domini.* Isa. 11. v. 2. Quivis horum spirituum scrutatur, & scrutari nos facit abscondita, sed sancte, ut tales decet Spiritum. *Spiritus scrutatur omnia: vel scrutari facit.* Quid si velis advertere, examina quemlibet dictorum spirituum, qui sunt *sepeem Spiritus DEI emissi per omnem terram.* Apoc. 5. & videbis, quām omnes isti perinde te faciant solertere in scrutando. Ultimus ex enumeratis, qui est Timor DEI, primus est in ordine operandi (quippe à Timore prius datur ad sanctitatem gradus. *In timore Domini declinatur à malo.* Prov. 16. v. 6.) atque adeò à Timore DEI paulatim ascenditur ad ejus sapientiam. Jam vero Spiritus Timoris scrutatur penetralia Conscientie, nequod ibi lateat peccatum incognitum: nec satis ipsi est solùm cavere à malo

malogravi , quod possit separare à DEO, sed etiam à levi. Spiritus Pietatis *scrutatur* , quæ obsequia magis debeat Pater à filio, ut ea modo eminenti omnia præstet DEO : & *scrutatur* simul miserias proximi minus patentes: *scrutatur* corporales, *scrutatur* spirituales, ut vel inter sylvas opem illis afferat. Spiritus Scientiæ *scrutatur* scopulos ab conditos, fallacias, inquam, & fraudes, ad quas tot illi naufragantur in his , quæ ad fidem spectant: circa fidem naufragaverint. 1. Tim. i. v. 20. Spiritus Fortitudinis *scrutatur* pericula , quæ imminent honori Divino præcipue à tot Lupis, qui Agni videntur: neque contentus defendere Ecclesiam ab ejus aggressoribus, etiam insidiatoribus occurrit. Spiritus Consilii *scrutatur* media quibuscumque accommodata infirmis , sed illis imprimis, qui Medicum aversantur, hoc est, peccatoribus, qui monitorem non ferunt, séque primò eorum conformamoribus , quoad citra culpam potest, ut suos deinde exuant miseri. Spiritus Intellectus *scrutatur* Scriptura Sacra sensus reconditos, ut eos elucidet: nec hæret in superficie , satis gnarus thesauroditores non obtineri, nisi eruantur. Denique Spiritus Sapientiæ *scrutatur* intima quæque DEI Naturam, Attributa, Actus, Nomina, Personarum proprietates, Procelliones, Decreta, & quidquid abstrusi cogitari potest , atque hoc potissimum modo, ut vides, verè *Spiritus scrutatur omnia, etiam profunda DEI* : adeò ut per dominum istud tam præclarum Sapientiæ,

quod est præcipuum omnium, fuit manifestatæ de DEO nille venire, penitus ignoratæ ab antiquis illis Philosophis, quos Mundus mirauit: quia nemo Principum hujus seculi cognovit. Cor. 2. Tu pro ratione doni, quo DEUS tibi potissimum concedit, noli esse contentus eo, quod, uita dicatur in superficie aquæ: subi probulum fluminum ; ibi cognoscere, & cœnare, quod regitur tibi vel alius profectus: hic enim præcipuum est effectus pietatis, *scrutari*: Omne pretiosissimum cultus ejus : Profunda luxurians virtus est, & abscondita in lucem prætendit. Job. 28. v. 11.

3. Considera, quemadmodum spiritus bonus ubique scrutatur, sed serviat ad maiorem utilitatem nostrum DEO fidelium : *Aproposito* Sap. 7. ita pariter ubique ostendit Spiritum malignum ut inventat illis maximè noceat. *Ipsiusque* *spiritus est Multiplex*. *Viam*, *quem spectat*, qui est ruina Amoris. *Multiplex* in mediis , quidam. Ideo ipsius quoque Spiritus pietatis celebres sunt leptem oppositum. Spiritus Superbie, qui opponitur Spiritui Timoris: Spiritus irae, qui opponitur Spiritui Pietatis: Spiritus Itæ, qui opponitur Spiritui Scientiæ: Spiritus Acedie, qui oppositum Spiritui Fortitudinis: Spiritus Arrostiæ, qui opponitur Spiritui Consilii: Spiritus Gulæ, qui opponitur Spiritui Intellectus: Spiritus Luxurie, qui opponitur Spiritui Sapientiæ, quod ipso facile cognosces, si notes, impetrimes.

rem quod illorum vitiorum singula suis afferunt donis oppositis. Hi sunt septem illi Spiritus, qui semper comitantur Luciferum, cum circuit terram. Circuvi terram, & perambulavi eam. facisque, ut vel ipsam ingrediantur domum, nistrenas probè clausam, scrutenturque, & rapiant, quidquid habes boni. Hac dicit Beneditus: mittam servos meos ad te, scrutabuntur dominum tuum, & omne, quod eis placuerit, ponent in manibus tuis, & auferent. 3. Reg. 20. v. 6. Verum, ut Spiritus hic malignus ita multiplicatus non semper habet animum palam aggrediendi Spiritum bonum, ira habet in promptu alios septem Spiritus proditores, qui tendant infidias, & dolis obtineant, quod viribus non possum. Et hi sunt septem illi Spiritus pejores ipso, quos Christus insinuavit, cum dixit: Vadi, & assumit septem alios spiritus nequiores se, quia sicut virtutes simulatae sunt deterioriores vitiis manifestis, ita longè deteriores septem illis Spiritibus malignis, quos paulo

ante diximus, sunt septem simulationes, quæ circumcurrent sub specie totidem Spirituum bonorum. Simulatio Sapientiae, Simulatio Intellectus, Simulatio Consilii, Simulatio Fortitudinis, Simulatio Scientie, Simulatio Pietatis, Simulatio sancti Timoris DEI. Omnes istæ simulationes simul juncta formant Spiritum exquisitum Hypocrisis: unde notatur septies dixisse Christus: Va vobis Scribe & Pharisæi Hypocrita. Matt. 23. & cum his omnibus mittit Satanus scrutari Justos etiam inter cavernas Carmeli, Thaboris, & Thebaidis, ut intrent in corda, eaque obtineant, affectatâ ostentatione donorum Spiritus boni, quæ non possident. Cave, ne venias in censum horum miserabilium; nam Justi simulationes sunt, quos Christus ait geminum habent Infernum. Hi accipient maiorem damnationem. Luc. 20. v. 47. unum tanquam debitum vitiis eorum occultis, alterum tanquam debitum virtutibus eorum simulatis.

VII.

S. Ambrosius.

Non accipiam personam viri, & DEUM homini non aquabo, nescio enim, quamdiu subfiam, & si post modicum tollas me factor meus. Job. 32. v. 21.

Considera omnes illas prærogatiwas externas, ob quas nonnunquam quosdam aestimas plus æquo, opum abundantiam, splendorem domini.

R. P. Pauli Segneri Manna Animæ.